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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou performance testování a vlivem
jednotlivých komponent antiviru Avast na výkon počítače. Popisuje analýzu,
implementaci, nasazení a vyhodnocení výsledků automatických testů, které
vychází ze zmíněné problematiky.

Klíčová slova performance testování, automatické testování, antivirus Avast,
programování ve Windows

Abstract

This diploma thesis deals with performance testing and impact of Avast anti-
virus components on computer performance. It describes analysis, implemen-
tation, deployment and results evaluation of automation tests which are related
to the mentioned issue.

Keywords performance testing, automation testing, Avast antivirus, Win-
dows programming
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Úvod

V roce 1988 založili spolu Eduard Kučera a Pavel Baudiš družstvo, pod
jehož hlavičkou začali distribuovat první Avast antivirus. Po sametové revoluci
převedli družstvo na firmu ALWIL Software a v roce 1995 napsal Ondřej Vlček,
současný provozní ředitel, první antivirový program pro Windows 95. V roce
2001 vydali bezplatnou verzi antiviru a do roku 2004 získali první milión
uživatelů. Uživatelská základna od té doby raketově rostla až přes hranici 200
miliónů. Avast se tak stal nejrozšířenějším antivirem na světě.

Na uživatelském fóru a ve zpětné vazbě se začaly objevovat stížnosti na
pomalé skenování souborů a webových stránek, zhoršený čas startu operačního
systému a instalace programů a pomalu odpovídající uživatelské rozhraní. Dále
stanovil Microsoft všem antivirovým firmám podmínky, za jakých mohou být
jejich programy instalované na nově vydaný operační systém Windows 10.
Avast ovšem některé z těchto podmínek stejně jako další antiviry nesplňoval.

Napříč odděleními tak byli vyhrazeni lidé, kteří mají za úkol analyzovat
hlavní problémy a vypořádat se s nimi. Jednou z částí pro analýzu je i tato práce,
která se ve své praktické části věnuje automatizaci nejčastějších uživatelských
scénářů a měřením jejich výsledků, které jsou následně vyhodnoceny.

Po dobu celé práce je používán pojem performance, který se za normálních
okolností váže k výkonu testované aplikace (například webové). V kontextu
této práce se ovšem jedná o performance počítače. Klademe si tedy otázku,
jakým způsobem ovlivňuje Avast výkon počítače a uživatelovy běžné aktivity
při jeho používání?
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Úvod

Cíle
Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout a naimplementovat per-

formance testy antiviru Avast a následně je začlenit do stávající testovací
infrastruktury a provést potřebná měření. Tento cíl se skládá z následujících
částí:

1. Poskytnout teoretický základ pro performance testování a představit
jednotlivé komponenty antiviru Avast.

2. Na základě získaných informací provést návrh a implementaci automatic-
kých performance testů.

3. Implementované řešení začlenit do existující testovací infrastruktury a
vyhodnotit naměřené výsledky.

Struktura
Práce se skládá ze dvou psaných částí – teoretické a praktické – a části

implementační.

Teoretická část je dělí na čtyři kapitoly. První rozebírá techniky performance
testování a jednotlivé typy performance testů. Druhá kapitola prochází základní
aspekty programování ve Windows a některé API funkce důležité pro tuto
práci. Třetí kapitola představuje komponenty Avastu, které mohou mít zásadní
vliv na performance počítače. Čtvrtá kapitola pak popisuje nástroje, které byly
použity pro dosažení výše zmíněného cíle.

Praktická část sestává ze do tří kapitol. První z nich je analýzou současné
testovací infrastruktury a dále zahrnuje její potřebnou konfiguraci pro spuštění
testů. Druhá kapitola popisuje návrh a implementaci samotných testů a pro-
blémy s tím spjaté. Závěrečná kapitola pak vyhodnocuje naměřené výsledky a
poskytuje vodítka pro vývojáře na zlepšení performance.

V implementační části byly vytvořeny automatické testy, které byly navrženy
tak, aby je bylo možné začlenit do infrastruktury a opakovatelně je pouštět.
Nad rámec zadání byl také vytvořen nástroj pro zobrazování a interpretaci
výsledků.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 1
Performance testování

První kapitola je zasvěcena samotnému performance testování. Úvodní část
shrnuje důležité základní pojmy, principy a druhy performance testů, druhá
část představuje ideální postup, podle kterého by měl postupovat každý, kdo
by chtěl začít s performance testováním své aplikace. Zdroje citované v rámci
této kapitoly se zaměřují na webové aplikace, nicméně použité pasáže jsou
obecně platné.

1.1 Úvod do performance testování
„Performance testování je definováno jako technický výzkum, který má za

úkol zjistit nebo porovnat rychlost, škálovatelnost anebo stabilitu produktu,
nad kterým je puštěn test.“ [1]

Ian Molyneaux ve své knize [2] definuje performance z pohledu uživatele:
„Dobře fungující1 aplikace je ta, která dovolí koncovému uživateli provést
zadaný úkol bez zaznamenání nepatřičné prodlevy nebo rozčílení.“

1.1.1 Performance ukazatele

Pro objektivnost měření je potřeba vzít v potaz některé indikátory, které jsou
součástí nefunkčních požadavků. Tyto identifikátory se dělí na orientované na
služby (jak dobře poskytuje aplikace své služby uživateli), což jsou dostupnost
a doba odezvy, a na orientované na efektivitu (jak dobře aplikace využívá
infrastrukturu, na které běží), kam patří propustnost a zátěž. [2] Nyní trochu
podrobněji k zmíněným indikátorům:

• Dostupnost – Doba, po kterou je aplikace dostupná uživateli. Po pře-
kročení neúnosně dlouhého časové úseku nebo pravidelných výpadků je
uživatel odrazen od používání takovéto aplikace.

1well-performing

5

1. Performance testování

• Doba odezvy – Časové kvantum, které uběhne od uživatelova požadavku
až do odpovězení aplikace. Takováto odpověď může být buď synchronní
(blokující, uživatel musí čekat před provedením další akce), nebo asyn-
chronní (uživatel nemusí čekat na odpověď před zadáním dalších poža-
davků).

• Propustnost – Počet uživatelských požadavků na aplikaci za určitý časový
úsek.

• Zátěž – Procentuální vyjádření využití dostupných prostředků aplikací.

1.1.2 Performance standardy

Kniha [2] shrnuje výzkum z osmdesátých let 19. století, který se pokoušel
sledovat závislost uživatelovy produktivity na době odezvy. Dá se říci, že závěry
tohoto poněkud staršího výzkumu však platí dodnes:

• Více než 15 vteřin – Takto dlouhá doba vylučuje jakoukoliv interakci,
která by měla probíhat ve smyslu „konverzace“ s aplikací. Pokud se tato
prodleva objevuje, měl by nabídnout uživateli jiné aktivity do té doby,
než se mu dostane odpovědi.

• Více než 4 vteřiny – Odezva je stále velká na to, aby uživatel udržel
ve své krátkodobé paměti všechny informace potřebné ke „konverzaci“.
Tento čas je nicméně tolerovatelný, pokud čekání je vyžadováno až po
dokončení ucelené transakce.

• 2–4 vteřiny – Prodleva delší než dvě vteřiny může zamezovat uživateli
vykonávání úkolů, které vyžadují vyšší míru koncentrace. Na druhé
straně je dostatečně krátká, aby uživatele tolik neobtěžovala po uzavření
menšího celku.

• Méně než dvě vteřiny – Tato hodnota odezvy je mezní hranicí pro
zapamatování více informací, které byly každá odděleny tímto časovým
úsekem.

• Méně než vteřina – Existují tvůrčí aktivity, u kterých uživatel potřebuje
vidět výsledek svého umění co nejdříve, aby mohl nerušen pokračovat ve
svém díle (psaní knihy, přidávání obrázků).

• Desetina vteřiny – Téměř okamžitá odezva je typicky vyžadována pro
stisk kláves a tlačítek myši, obzvláště pro aktivity vyžadující dobrý
postřeh (počítačové hry).
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1.2. Vyčlenění časového úseku

1.1.3 Kdy začít testovat

Kniha [2] dále představuje data shromážděná společností Forrester Research
z roku 2006, která identifikují tři druhy performance testování na základě
včasnosti.

První je metoda „hašení otevřeného ohně“2, jež identifikuje a napravuje
vzniklé problémy až v produkčním prostředí. Společnosti řídící se tímto přístu-
pem, kterých ovšem není málo, se vystavují vysokému riziku.

Druhou metodou je kontrola/ověření performance těsně před vydáním nové
verze s velmi malou časovou dotací, což zapříčiňuje nalezení až 30 % problémů
v produkci. Tento přístup může způsobit zpoždění vydání kvůli řešení nale-

[…]


Obrázek 7.15: Přístup na disk procesu instup.exe ve verzi 10.4.2233

Obrázek 7.16: Přístup na disk procesu instup.exe ve verzi 11.2.2732

7.11 Start počítače

Pohled na graf 7.14 přináší otázku, jaké byly provedeny změny kódu od verze
10.3.2225 do 11.2.2732, že došlo k takovémuto razantnímu zhoršení při prvním
startu počítače po instalaci Avastu? Jedna z odpovědí je zrušení úvodního
skenování ihned po instalaci Avastu, které kontroluje podpisy systémových
souborů a nainstalovaných aplikací. Tato kontrola se tak začne vykonávat ihned
po restartu počítače a může zapříčinit zpoždění. Abych nasimuloval na nové
verzi úvodní skenování, pustím ho z GUI manuálně a poté restartuji. V tabulce
7.6 lze vidět vytížení disků jednotlivými procesy bez skenování a v tabulce
7.7 s manuálním spuštěním. Při porovnání vidíme, že skutečná práce s diskem
(Disk Service Time) v procesu AvastSvc.exe klesla přes polovinu.

Žádné další změny, které by měly ovlivnit start počítače jsem nebyl schopen
dohledat, což vůbec neznamená, že neexistují. Nicméně při procházení xperf
výstupu jsem našel nesrovnalost s procesem instup.exe, který po každém startu
počítače kontroluje, zda není dostupná nová verze Avastu nebo její virové
databáze. Na grafu 7.15 lze sledovat, že tento proces ve verzi 10.4.2233 běžel
celkem kolem dvou vteřin (modrá výplň osy x), a na grafu 7.16 je vidět,
že ten samý proces byl spuštěn po dobu 15 vteřin, přitom s diskem skoro
nepracoval (čím tmavší odstín modré barvy uvnitř grafu, tím intenzivnější
práce). V logovacích souborech pak lze nalézt, že proces několikrát čeká na
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7.11. Start počítače
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Obrázek 7.17: Čas dalších startů počítače po instalaci Avastu

odpověď serveru. Kromě vyřešení tohoto problému by se měly aktivity procesu
instup.exe přesunout na pozdější čas, aby jakkoliv nezpomalovaly start počítače.

V tabulce 7.6 se na čtvrtém místě nachází program backup.exe, který slouží
pro zálohu nastavení a licence Avastu pro případ aktualizace operačního systému
na Windows 10, aby v případě problému byly tyto soubory zachovány a následně
obnoveny. Tento program byl distribuován na všechny stávající verze, proto
nemůže způsobovat rozdíl mezi verzemi (graf 7.14), nicméně může obecně
způsobovat zpomalení vzhledem k tomu, že i na starších verzích je rozdíl oproti
čistému systému bez Avastu 5 vteřin. Stejně jako instup.exe by mohlo být jeho
spuštění odloženo.

Další starty počítače již mají napříč verzemi celkem konstantní průběh (graf
7.17), nicméně za startem čistého systému stále zaostávají na testovacím stroji
o 5 vteřin. Při pohledu do výstupu xperf lze vidět, že AvastSvc.exe přistupuje ce-
lou tuto dobu na disk, konkrétně čte katalogy (C:\Windows\system32\catroot\),
které obsahují digitální podpisy souborů. Chování je očekávané, ale nemělo by
trvat takto dlouho, proto bude potřeba zjistit, které konkrétní soubory se při
startu oproti těmto katalogům kontrolují.

67

Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo navrhnout a naimplementovat
performance testy antiviru Avast a následně je začlenit do stávající testovací
infrastruktury a provést potřebná měření. Tento cíl byl dosažen následujícím
postupem:

Byl poskytnut teoretický základ pro performance testování včetně základních
pojmů, principů a postupů. V práci je také věnováno místo některým technikám
a používání API při programování ve Windows, které byly zapotřebí v této práci.
Dále byly představeny jednotlivé komponenty antiviru Avast, které mohou
mít viditelný vliv na výkon počítače, a to takovým způsobem, aby na základě
těchto informací mohly být vyvozeny závěry z naměřených výsledků. Součástí
této práce je i popis využitých externích nástrojů, bez nichž by tato práce
nemohla existovat nebo by musela být mnohem obsáhlejší. Před samotným
vytvářením testů byla provedena analýza a konfigurace testovací infrastruktury.
V neposlední řadě byl proveden návrh a implementace performance testů, které
byly začleněny do stávající infrastruktury, a jejich výsledky byly vyhodnoceny.

Přínosem této práce je převážně výsledný produkt, díky němuž lze změřit
vliv antiviru Avast na výkon počítače, a prvotní naměřené výsledky. Tento
vliv lze měřit zpětně a vyhodnotit tak regresi. Vzhledem k začlenění testů do
infrastruktury je možné tyto testy pouštět pravidelně nejenom na oficiálně
vydaných verzích, ale primárně na těch interních, aby zákazníkům byla doručena
již optimalizovaná aplikace s minimálním dopadem na výkon jejich počítače.
Vedlejším přínosem je vznik jakési platformy, na které mohou být postaveny
další testy s mnohem menší časovou náročností a díky tomu i jednoduše
nasazeny. V práci byly naznačeny některé plány do blízké budoucnosti.

Měření se odehrávala pouze na jednom fyzickém počítači, a to na dnešní
poměry výkonném. Bude tak potřeba do infrastruktury zapojit i slabé počítače,
notebooky a tablety (s operačním systémem Windows). Microsoft, který posílá
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výsledky vlastních testů, zaslal konkrétní seznam svých počítačů, na nichž
provádí svá měření. Dostupné počítače tak budou zakoupeny a zapojeny do
infrastruktury.

Díky této diplomové práci jsem se seznámil s velmi zajímavým odvětvím
v rámci testování, kterému bych se rád dál věnoval, a rozšířil tak stávající
množinu automatických performance testů.
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Příloha A
