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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání naplňuje praktickou potřebu firmy. Obsahovalo některé technologické výzvy, které nebylo triviální vyřešit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Cíle práce byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je dostatečný, všechny části jsou relevantní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

89 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Struktura práce je přehledná, v teoretické části autor probírá všechny důležité koncepty a nástroje potřebné pro řešení.
Metodika měření i vyhodnocení výsledků je též v pořádku.

Není řádně uvedeno, proč autor řeší podporu Unicode právě v jazyku Python (2.1.2).

Otázku mám ke konfiguraci počítače pro testování, který obsahuje SSD disk. Tím se zásadně sníží vliv diskových operací.
Otázka je, jestli je to dobře.

U grafů na obr. 7.10-7.11 a 7.12-7.13 by bylo vhodné zachovat měřítka os pro lepší srovnání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Jazyk práce je po gramatické i formulační stránce v pořádku, našel jsem pouze drobné překlepy.

Typograficky je práce v pořádku, pouze drobné nedostatky (např. zalamování mezer před čísly verzí na str. 57, nečitelné
obrázky 7.15 a 7.16).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Literatura obsahuje nadprůměrný počet položek; Řada z nich jsou on-line zdroje, což odpovídající charakteru problému.
Pozitivně hodnotím využívání zdrojů v textu v podobě přesných citací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

98 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je metodika testování, návrh a implementace testovacího prostředí (aplikace) a dále pak vlastní měření.

Autor též uvádí možnosti vylepšení do budoucna.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Je očividné, že výsledky práce řeší zásadní potřebu firmy a budou jistě velmi užitečné při zlepšování tohoto významného
produktu.

Kromě hlavního výsledku autor též přinesl další podněty (kap. 5.2.5.1).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Vyjádřete se k otázce SSD disku v testovací konfiguraci, viz výše.

- V úvodu zmiňujete požadavky Windows 10 na kompatibilitu. Domníváte se, že je bude možné naplnit? Co vidíte jako
největší výzvu?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Velmi pěkné inženýrské dílo, blahopřeji.

Podpis oponenta práce: